-1-

議事概要

会議名 令和６年度 第１回首里城復興推進本部会議

議題

【報告事項】

(１) 首里城復興推進本部会議及び同ワーキンググループの設置要綱改正

(２)令和５年度における首里城復興への取組状況及び寄附金活用の取組について

【議事事項】

(１)令和６年度首里城復興基本計画推進事業(案)

日時 R６.９.３

13:30-14:30

【場 所】 県庁６階 第２特別会議室

出席者

本部員 知事、池田副知事、知事公室長、総務部長、企画部長、

農林水産部長(代理：森林管理課長)、商工労働部長、

文化観光スポーツ部長、土木建築部長、教育長

事務局 土木建築部首里城復興課

配布資料 事務局 【資料】 令和６年度第１回首里城復興推進本部会議

令和６年度首里城復興基本計画推進事業(案)

議事概要：

【報告事項について】

■事務局から、資料「令和６年度第１回首里城復興推進本部会議」をもとに、報告事項(１)、

(２)について報告し、特に質疑はなかった。

【議題事項について】

①事務局から、議事「令和６年度首里城復興基本計画推進事業(案)」の概要について説明し、 そ

の後、関係部局長から推進事業(案)をもとに、本年度の主な取組についてコメントがあり、 特に

意見はなく同意を得られた。

◎土木建築部長

・首里城復興基金事業の取組について

・首里城復興事業の取組について

・管理体制構築検討委員会の運営について

・中城御殿の整備推進について

・首里城歴史文化継承基金事業について

・首里杜地区整備基本計画に基づく取組について

◎文化観光スポーツ部長

・四者連携協定に基づく県立芸術大学における人材育成について

・琉球王国文化遺産集積・再興事業について

・琉球歴史文化芸術興隆事業について

・正殿完成に併せ、国に沖縄の伝統文化をユネスコ無形文化遺産に登録する政策提案を行うことと

-2-

している。

◎教育長

・円覚寺や首里城南城郭の石積みの解体・積み直し等の取組、正殿遺構の保存について

・県指定文化財の修理、伝承者養成事業について

◎商工労働部長

・高度工芸技術者の養成事業について

◎農林水産部長(代理：森林管理課長)

・首里城復元に活用するため伐採した県産木材の保育活動について

◎知事公室長

・第 32軍司令部壕の保存・公開に係る取組状況について

◎総務部長

・ふるさと納税を活用した首里城復興の推進について

【その他事項】

その他本部員から、下記のような質疑があった。

◎池田副知事

・首里城城郭のライトアップにかかる国との調整状況について

⇒(事務局)国と情報共有を図り、専門家の意見をききながら進めている。

◎総務部長

・昨年度実施された首里城公園を活用した催しが好評であったが、イベントの準備にあたり文化財

であることを理由に制限を受けた。今後はイベント実施が円滑にできるような体制をつくれない

か。

⇒(事務局)城郭内でのイベントについては、国との調整が必要となっている。今後、検討していき

たい。

◎企画部長

・令和６年度首里城復興基本計画推進事業の資料について、各基本施策の取り組みの進捗がわかる

ように見せ方を工夫できないか。

⇒(事務局)各取組の進捗がわかるよう、資料の見直しを検討する。

■その他、本部員から特に意見はなく同意を得られた。

以上